Decretos
DECRETO Nº 57.750,
DE 24 DE JANEIRO DE 2012

Dá nova redação a dispositivos do Decreto
nº 57.636, de 15 de dezembro de 2011,
que institui, sob a coordenação do Fundo
Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo - FUSSESP, o Programa de Proteção
Social à Pessoa, Família ou Grupo Social em
Situação de Vulnerabilidade Social

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Os dispositivos adiante enumerados do

Decreto nº 57.636, de 15 de dezembro de 2011, passam
a vigorar com a seguinte redação:

I - o artigo 1º:
“Artigo 1º - Fica instituído, sob a coordenação do

Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo
- FUSSESP, o Programa de Proteção Social à Pessoa,
Família ou Grupo Social em Situação de Vulnerabilidade
Social, com o objetivo de minimizar impactos sofridos
em consequência de rigores climáticos, desastres natu-
rais ou outras ocorrências extraordinárias, mediante
atuação recuperativa consistente na destinação de
meios materiais que possam garantir à população atin-
gida o atendimento a suas necessidades básicas.”; (NR)

II - os incisos II e III do artigo 2º:
“II - encaminhar os dados coletados à Coordenado-

ria Estadual de Defesa Civil, quando cabível, com vista
à atuação conjunta dos órgãos integrantes do Sistema
Estadual de Defesa Civil, de que trata o Decreto nº
40.151, de 16 de junho de 1995;

III - proceder à concessão de aluguel social, bem
assim à aquisição e subsequente distribuição gratuita de
alimentos, água, material de higiene pessoal, vestimen-
tas, cobertores, colchões e outros bens avaliados como
necessários, na forma do inciso I deste artigo;”. (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de janeiro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 24 de janeiro de 2012.

DECRETO Nº 57.751,
DE 24 DE JANEIRO DE 2012

Dispõe sobre a classificação institucional da
Secretaria de Desenvolvimento Social

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no artigo 6º do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril
de 1970, que estabelece normas para a estruturação
dos Sistemas de Administração Financeira e Orçamentá-
ria do Estado e à vista do disposto na Lei nº 14.671, de
26 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Constituem Unidades Orçamentárias da

Secretaria de Desenvolvimento Social:
I - Administração Superior da Secretaria e da Sede;
II - Coordenadoria de Ação Social;
III - Coordenadoria de Gestão Estratégica;
IV - Coordenadoria de Administração de Fundos e

Convênios;
V - Coordenadoria de Desenvolvimento Social;
VI - Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutri-

cional;
VII - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS.
Artigo 2º - Constituem Unidades de Despesa da

Unidade Orçamentária Administração Superior da
Secretaria e da Sede:

I - Gabinete do Secretário;
II - Departamento de Administração;
III - Conselho Estadual de Assistência Social - CONSEAS.
Artigo 3º - Constituem Unidades de Despesa da

Unidade Orçamentária Coordenadoria de Ação Social:
I - Administração da Coordenadoria de Ação Social;
II - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-

mento Social da Capital, em São Paulo;
III - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-

mento Social da Grande São Paulo Norte, em Guarulhos;
IV - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-

mento Social da Grande São Paulo ABC, em Santo André;
V - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimen-

to Social da Grande São Paulo Leste, em Mogi das Cruzes;

VI - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social da Grande São Paulo Oeste, em Osasco;

VII - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social da Baixada Santista, em Santos;

VIII - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social do Vale do Paraíba, em São José dos Campos;

IX - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social de Sorocaba;

X - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social de Botucatu;

XI - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social de Itapeva;

XII - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social de Campinas;

XIII - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social de Barretos;

XIV - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-
vimento Social de Piracicaba;

XV - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social de Ribeirão Preto;

XVI - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-
vimento Social de Franca;

XVII - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-
vimento Social de Araraquara;

XVIII - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-
vimento Social de Bauru;

XIX - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-
vimento Social de São José do Rio Preto;

XX - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social de Fernandópolis;

XXI - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-
vimento Social da Alta Nordeste, em Araçatuba;

XXII - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social da Alta Sorocabana, em Presidente Prudente;

XXIII - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-
vimento Social de Marília;

XXIV - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-
vimento Social do Vale do Ribeira, em Registro;

XXV - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-
vimento Social de Avaré;

XXVI - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-
vimento Social da Mogiana, em São João da Boa Vista;

XXVII - Diretoria Regional de Assistência e Desen-
volvimento Social da Alta Paulista, em Dracena.

Artigo 4º - Constitui Unidade de Despesa da Unidade
Orçamentária Coordenadoria de Gestão Estratégica a
Administração da Coordenadoria de Gestão Estratégica.

Artigo 5º - Constitui Unidade de Despesa da Unida-
de Orçamentária Coordenadoria de Administração de
Fundos e Convênios a Administração da Coordenadoria
de Administração de Fundos e Convênios.

Artigo 6º - Constitui Unidade de Despesa da Unida-
de Orçamentária Coordenadoria de Desenvolvimento
Social a Administração da Coordenadoria de Desenvol-
vimento Social.

Artigo 7º - Constitui Unidade de Despesa da Uni-
dade Orçamentária Coordenadoria de Segurança Ali-
mentar e Nutricional a Coordenadoria de Segurança
Alimentar e Nutricional.

Artigo 8º - Constitui Unidade de Despesa da Unida-
de Orçamentária Fundo Estadual de Assistência Social
- FEAS o Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS.

Artigo 9º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação, ficando revogados os Decretos nº
56.654, de 11 de janeiro de 2011, e nº 57.280, de 25 de
agosto de 2011.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de janeiro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento

Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 24 de janeiro de 2012.

DECRETO Nº 57.752,
DE 24 DE JANEIRO DE 2012

Altera a classificação institucional da
Secretaria da Segurança Pública

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no artigo 6º do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril
de 1970, que estabelece normas para a estruturação
dos Sistemas de Administração Financeira e Orçamen-
tária do Estado e à vista do disposto no Decreto nº
55.742, de 27 de abril de 2010,

Decreta:
Artigo 1º - O inciso XL do artigo 5º do Decreto nº

56.000, de 8 de julho de 2010, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“XL - Centro de Inteligência da Polícia Militar
(CIPM);”. (NR)

Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

Volume 122 • Número 17 • São Paulo, quarta-feira, 25 de janeiro de 2012 www.imprensaofi cial.com.br

Artigo 2º - Ficam acrescentados ao artigo 5º do
Decreto nº 56.000, de 8 de julho de 2010, os incisos
CVII e CVIII, com a seguinte redação:

“CVII - Centro Integrado de Apoio Financeiro (CIAF);
CVIII - Centro de Comunicação Social (CComSoc).”.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de

sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 24 de janeiro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento

Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 24 de janeiro de 2012.

DECRETO Nº 57.753,
DE 24 DE JANEIRO DE 2012

Declara de utilidade pública, para fins
de desapropriação pela Concessionária
RODOVIAS DO TIETÊ S.A., os bens imóveis
necessários às obras de duplicação do Km
141+410m ao Km 153+500m da Rodovia
do Açúcar, SP-308, Município de Rio das
Pedras, Comarca de Piracicaba, no trecho
que especifica e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos
dos artigos 2º e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de
21 de junho de 1941, alterado pela Lei federal nº 2.786,
de 21 de maio de 1956, e do disposto no Decreto n°
53.312, de 8 de agosto de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declarados de utilidade pública,

a fim de serem desapropriados pela CONCESSIONÁRIA
RODOVIAS DO TIETÊ S.A., empresa concessionária de
serviço público, por via amigável ou judicial, os bens
imóveis descritos e caracterizados na planta cadastral
de código nº DE-SP0000308-141.154-521-D03/001 e
memoriais descritivos constantes do Processo ARTESP-
11.144/2011-SLT, necessários às obras de duplicação do
km 141+410m ao km 153+500m da Rodovia do Açúcar,
SP-308, Município de Rio das Pedras, Comarca de Pira-
cicaba, com área total de 22.899,89m2 (vinte e dois mil,
oitocentos e noventa e nove metros quadrados e oiten-
ta e nove decímetros quadrados), dentro dos perímetros
a seguir descritos, imóveis estes que constam pertencer
aos proprietários, a saber:

I - área 1, a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta n° DE-SP0000308-141.154-521-D03/001, localiza-se
no km 150 da Rodovia do Açúcar, SP-308, Município de
Rio das Pedras, Comarca de Piracicaba, que consta per-
tencer a Ruth de Oliveira Delfini e/ou outros, é assim des-
crita e confrontada: “inicia na linha de divisa partindo do
ponto denominado 01 de coordenadas N=7473611,6710
e E=235813,5497, sendo constituída pelos segmentos
1-2 - em linha reta com azimute 325°20’58”, distância
de 18,55m; 2-3 - em linha reta com azimute 328°36’58”,
distância de 40,07m; 3-4 - em linha reta com azimute
331°23’11”, distância de 38,02m; 4-5 - em linha reta
com azimute 357°45’36”, distância de 62,09m; 5-6 - em
linha reta com azimute 45°15’00”, distância de 42,58m;
6-7 - em linha reta com azimute 46°30’08”, distância
de 45,86m; 7-8 - em linha reta com azimute 46°30’08”,
distância de 76,19m; 8-9 - em linha reta com azimute
136°49’48”, distância de 10,53m; 9-10 - em linha reta
com azimute 225°19’57”, distância de 51,00m; 10-11
- em linha reta com azimute 203°35’41”, distância de
13,34m; 11-12 - em linha reta com azimute 183°02’03”,
distância de 88,58m; 12-13 - em linha reta com azimute
190°59’12”, distância de 86,42m; 13-1 - em linha reta
com azimute 200°31’28”, distância de 31,83m, perfa-
zendo uma área de 11.956,27m2 (onze mil, novecentos e
cinqüenta e seis metros quadrados e vinte e sete decíme-
tros quadrados)”;

II - área 2, a área a ser desapropriada, confor-
me planta n° DE-SP0000308-141.154-521-D03/001,
localiza-se no km 150 da Rodovia do Açúcar, SP-308,
Município de Rio das Pedras, Comarca de Piracicaba,
que consta pertencer a Maria Angela Delfini Amary,
Cláudio Fauvel Amary, Maria Cristina Delfini Junqueira
Franco, José Roberto Junqueira Franco, Mario Delfini
Filho e/ou outros, é assim descrita e confrontada: “inicia
na linha de divisa partindo do ponto denominado 01
de coordenadas N=7473556,3405 e E=235540,5808,
sendo constituída pelos segmentos 1-2 - em linha reta
com azimute 47°16’36”, distância de 11,67m; 2-3 -
em linha reta com azimute 47°00’05”, distância de
11,55m; 3-4 - em linha reta com azimute 49°06’08”,
distância de 12,24m; 4-5 - em linha reta com azimute
53°07’03”, distância de 9,73m; 5-6 - em linha reta
com azimute 56°56’18”, distância de 11,18m; 6-7 - em

linha reta com azimute 60°30’28”, distância de 8,35m;
7-8 - em linha reta com azimute 64°05’16”, distância
de 11,24m; 8-9 - em linha reta com azimute 67°52’06”,
distância de 9,45m; 9-10 - em linha reta com azimute
72°59’00”, distância de 17,31m; 10-11 - em linha reta
com azimute 79°13’00”, distância de 14,54m; 11-12
- em linha reta com azimute 84°30’10”, distância de
12,47m; 12-13 - em linha reta com azimute 89°06’27”,
distância de 11,06m; 13-14 - em linha reta com azi-
mute 93°48’57”, distância de 3,18m; 14-15 - em linha
reta com azimute 224°41’21”, distância de 25,06m;
15-16 - em linha reta com azimute 213°31’39”, dis-
tância de 28,35m; 16-17 - em linha reta com azimute
242°47’42”, distância de 14,34m; 17-18 - em linha
reta com azimute 265°42’48”, distância de 14,13m;
18-19 - em linha reta com azimute 281°01’26”, dis-
tância de 24,08m; 19-20 - em linha reta com azimute
261°06’23”, distância de 20,98m; 20-1 - em linha reta
com azimute 247°00’21”, distância de 24,48m, perfa-
zendo uma área de 2.929,61m2 (dois mil, novecentos e
vinte e nove metros quadrados e sessenta e um decíme-
tros quadrados)”;

III - área 3, a área a ser desapropriada, confor-
me planta n° DE-SP0000308-141.154-521-D03/001,
localiza-se no km 150 da Rodovia do Açúcar, SP-308,
Município de Rio das Pedras, Comarca de Piracicaba,
que consta pertencer a Américo Rosinelli e/ou outros, é
assim descrita e confrontada: “inicia na linha de divisa
partindo do ponto denominado 01 de coordenadas
N=7473780,4790 e E=235751,7695, sendo constitu-
ída pelos segmentos 1-2 - em linha reta com azimute
30°11’17”, distância de 19,03m; 2-3 - em linha reta
com azimute 17°22’18”, distância de 10,66m; 3-4 - em
linha reta com azimute 5°16’02”, distância de 14,14m;
4-5 - em linha reta com azimute 32°40’33”, distância
de 12,59m; 5-6 - em linha reta com azimute 56°09’27”,
distância de 12,12m; 6-7 - em linha reta com azimute
81°09’55”, distância de 19,38m; 7-8 - em linha reta
com azimute 77°15’15”, distância de 24,34m; 8-9 -
em linha reta com azimute 226°44’04”, distância de
55,79m; 9-10 - em linha reta com azimute 229°40’58”,
distância de 35,32m; 10-1 - em linha reta com azimute
229°40’58”, distância de 8,2m, perfazendo uma área
de 1.319,03m2 (um mil, trezentos e dezenove metros
quadrados e três decímetros quadrados)”;

IV - área 4, a área a ser desapropriada, confor-
me planta n° DE-SP0000308-141.154-521-D03/001,
localiza-se no km 150 da Rodovia do Açúcar, SP-308,
Município de Rio das Pedras, Comarca de Piracicaba,
que consta pertencer a Américo Rosinelli e/ou outros, é
assim descrita e confrontada: “inicia na linha de divisa
partindo do ponto denominado 01 de coordenadas
N=7473627,9806 e E=235599,0950, sendo constitu-
ída pelos segmentos 1-2 - em linha reta com azimute
313°05’35”, distância de 14,01m; 2-3 - em linha reta
com azimute 49°41’44”, distância de 25,31m; 3-4 - em
linha reta com azimute 37°46’27”, distância de 30,47m;
4-5 - em linha reta com azimute 23°25’02”, distância
de 40,00m; 5-6 - em linha reta com azimute 7°26’06”,
distância de 40,27m; 6-7 - em linha reta com azimute
352°23’30”, distância de 42,12m; 7-8 - em linha reta
com azimute 159°11’40”, distância de 30,02m; 8-9 -
em linha reta com azimute 158°28’26”, distância de
20,96m; 9-10 - em linha reta com azimute 155°53’41”,
distância de 42,3m; 10-11 - em linha reta com azimute
154°02’17”, distância de 45,05m; 11-12 - em linha reta
com azimute 151°23’11”, distância de 4,77m; 12-13
- em linha reta com azimute 154°02’03”, distância de
2,22m; 13-14 - em linha reta com azimute 162°42’53”,
distância de 3,14m; 14-15 - em linha reta com azimute
174°41’25”, distância de 4,24m; 15-16 - em linha reta
com azimute 188°10’17”, distância de 4,07m; 16-17
- em linha reta com azimute 200°45’01”, distância de
3,69m; 17-18 - em linha reta com azimute 213°19’20”,
distância de 4,06m; 18-19 - em linha reta com azimute
225°57’37”, distância de 3,73m; 19-20 - em linha reta
com azimute 239°32’59”, distância de 4,64m; 20-21
- em linha reta com azimute 255°48’34”, distância de
5,36m; 21-22 - em linha reta com azimute 268°31’08”,
distância de 2,46m; 22-23 - em linha reta com azimute
271°46’50”, distância de 5,63m; 23-24 - em linha reta
com azimute 269°45’46”, distância de 10,23m; 24-25
- em linha reta com azimute 267°29’37”, distância de
6,56m; 25-26 - em linha reta com azimute 265°24’05”,
distância de 11,81m; 26-27 - em linha reta com azimu-
te 262°12’50”, distância de 8,56m; 27-28 - em linha
reta com azimute 259°32’03”, distância de 14,58m;
28-1 - em linha reta com azimute 257°19’39”, distância
de 28,42m, perfazendo uma área de 6.694,98m2 (seis
mil, seiscentos e noventa e quatro metros quadrados e
noventa e oito decímetros quadrados)”.

Parágrafo único - Ficam excluídos da presente
declaração de utilidade pública os imóveis que perten-